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           Há 40 anos apoiando o desenvolvimento 

                                                         da UFMA e do Maranhão  
 

  

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO nº. 001-010, de 02/12/2022 

REGULARIDADE DE INSCRIÇÃO 
EDITAL DO PROCESSO SELETIVO PARA ESTÁGIO REMUNERADO nº. 001 de 31/10/2022 

 

A Fundação Sousândrade de Apoio ao Desenvolvimento da UFMA – FSADU, cumprindo 

o disposto no Edital do Processo Seletivo para Estágio Remunerado nº. 001 de 31/10/2022, torna 

público, para conhecimento dos interessados, que os candidatos indicados abaixo encontram-se 

devidamente inscritos no certame, pois comprovaram a regularidade de sua inscrição. 

 

INSCRIÇÃO NOME 
VAGA 

3190050742 IASMIM MIRANDA MELO 109- DIREITO/POLO IX 

3190028372 VITOR CRISTINO DE SANTANA PEREIRA 103 - Direito / POLO III 

 

Informamos ainda, que a concorrência atualizada, encontra-se no anexo, deste edital. 

 

Ressalta-se que o candidato pode imprimir seu Documento de Confirmação de Inscrição (DCI) 

em sua página individual do Processo Seletivo. 

 

O texto do presente Edital de Divulgação está disponível para consulta na página deste 

Processo Seletivo no site da Fundação Sousândrade (www.fsaduconcursos.org.br). 

 

São Luís-MA, 02 de Dezembro de 2022. 

 

 

 

Raimundo Palhano 

Diretor de Planejamento e Inovação 

 

 



DISTRIBUIÇÃO DE CANDIDATOS POR OPÇÃO

AMPLA CONCORRÊNCIA

Execução FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - TJMA

PROCESSO SELETIVO PARA ESTÁGIO REMUNERADO

Edital nº. 001, de 31/10/2022

VAGAS INSCRITOSOPÇÃOCÓD CR

GRUPO I – ENSINO SUPERIOR – PÓS-GRADUAÇÃO (RESIDENTES JUDICIAIS)

101 Direito / POLO I 677 20

102 Direito / POLO II 63 11

103 Direito / POLO III 145 16

104 Direito / POLO IV 262 5

105 Direito / POLO V 53 11

106 Direito / POLO VI 849 25

107 Direito / POLO VII 155 15

108 Direito / POLO VIII 155 15

109 Direito / POLO IX 55450 152

110 Direito / POLO X 392 5

111 Direito / POLO XI 136 18

112 Direito / POLO XII 65 16

844102TOTAL DO GRUPO 309

VAGAS INSCRITOSOPÇÃOCÓD CR

GRUPO II – ENSINO SUPERIOR – PÓS-GRADUAÇÃO

201 Administração  / São Luís 296 18

202 Ciências Contábeis / São Luís 103 11

203 Ciências da Computação / São Luís 35 15

204 Comunicação Social/Jornalismo / São Luís 21 2

205 Comunicação Social/Publicidade e Propaganda / São Luís 41 2

206 Comunicação Social/Relações Públicas / São Luís 21 2

207 Psicologia / São Luís 213 8

208 Psicologia / São José de Ribamar 32 3

209 Psicologia / Timon 31 2

210 Serviço Social / São Luís 402 11

211 Serviço Social / São José de Ribamar 51 3

12226TOTAL DO GRUPO 77
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DISTRIBUIÇÃO DE CANDIDATOS POR OPÇÃO

AMPLA CONCORRÊNCIA

Execução FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - TJMA

PROCESSO SELETIVO PARA ESTÁGIO REMUNERADO

Edital nº. 001, de 31/10/2022

VAGAS INSCRITOSOPÇÃOCÓD CR

GRUPO III – ENSINO SUPERIOR – GRADUAÇÃO

301 Administração  / São Luís 852 5

302 Arquitetura e Urbanismos / São Luís 32-- 5

303 Biblioteconomia / São Luís 16-- 5

304 Ciências Contábeis  / São Luís 372 8

305 Ciências Contábeis  / Timon 2-- 2

306 Ciências da Computação / Imperatriz 2-- 2

307 Ciências da Computação / São Luís 34-- 13

308 Ciências da Computação / Timon --1 2

309 Comunicação Social/Jornalismo / São Luís 111 2

310 Comunicação Social/Publicidade e Propaganda / São Luís 61 2

311 Comunicação Social/Relações Públicas / São Luís 121 2

312 Direito / POLO I 1495 31

313 Direito / POLO II 292 8

314 Direito / POLO III 103 18

315 Direito / POLO IV 462 8

316 Direito / POLO V 183 10

317 Direito / POLO VI 1505 23

318 Direito / POLO VII 63 15

319 Direito / POLO VIII 163 15

320 Direito / POLO IX 7309 51

321 Direito / POLO X 523 15

322 Direito / POLO XI 305 21

323 Direito / POLO XII 6-- 16

324 Engenharia Ambiental / São Luís 8-- 2

325 Engenharia Civil / São Luís 15-- 3

326 História / São Luís 17-- 11

327 Pedagogia / São Luís 37-- 3

328 Psicologia / Balsas 11 2

329 Psicologia / Imperatriz 201 2

330 Psicologia / São Luís 68-- 13

331 Psicologia / Timon 10-- 2

332 Serviço Social / Balsas 11 2

333 Serviço Social / Imperatriz 51 2

334 Serviço Social / São Luís 61-- 13

335 Serviço Social / Timon 31 2

172556TOTAL DO GRUPO 336
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DISTRIBUIÇÃO DE CANDIDATOS POR OPÇÃO

AMPLA CONCORRÊNCIA

Execução FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - TJMA

PROCESSO SELETIVO PARA ESTÁGIO REMUNERADO

Edital nº. 001, de 31/10/2022

VAGAS INSCRITOSOPÇÃOCÓD CR

GRUPO IV – ENSINO MÉDIO – PROFISSIONALIZANTE OU REGULAR

401 Administração / São Luís 1075 15

402 Contabilidade / São Luís 113 8

403 Edificações / São Luís 152 3

404 Informática / São Luís 642 8

405 Serviços Jurídicos ou Ensino Médio Regular / Polos II, III  e VI 11512 36

406 Serviços Jurídicos ou Ensino Médio Regular / Polos VII, VIII e IX 25412 36

407 Serviços Jurídicos ou Ensino Médio Regular / Polos IV e X 5012 36

408 Serviços Jurídicos ou Ensino Médio Regular / Polos I, V e XI 14112 36

75760TOTAL DO GRUPO 178

3448244TOTAL GERAL 900

Página 3 de  3
www.fsadu.org.br concursos@fsadu.org.br



DISTRIBUIÇÃO DE CANDIDATOS POR OPÇÃO

VAGAS RESERVADAS A PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

Execução FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - TJMA

PROCESSO SELETIVO PARA ESTÁGIO REMUNERADO

Edital nº. 001, de 31/10/2022

VAGAS INSCRITOSOPÇÃOCÓD CR

GRUPO I – ENSINO SUPERIOR – PÓS-GRADUAÇÃO (RESIDENTES JUDICIAIS)

101 Direito / POLO I --1 3

102 Direito / POLO II --1 2

103 Direito / POLO III --1 3

104 Direito / POLO IV ---- 1

105 Direito / POLO V --1 2

106 Direito / POLO VI --1 4

107 Direito / POLO VII --1 2

108 Direito / POLO VIII --1 2

109 Direito / POLO IX 79 26

110 Direito / POLO X ---- 1

111 Direito / POLO XI --1 3

112 Direito / POLO XII --1 3

718TOTAL DO GRUPO 52

VAGAS INSCRITOSOPÇÃOCÓD CR

GRUPO II – ENSINO SUPERIOR – PÓS-GRADUAÇÃO

201 Administração  / São Luís 11 3

202 Ciências Contábeis / São Luís --1 2

203 Ciências da Computação / São Luís --1 2

204 Comunicação Social/Jornalismo / São Luís ---- --

205 Comunicação Social/Publicidade e Propaganda / São Luís ---- --

206 Comunicação Social/Relações Públicas / São Luís ---- --

207 Psicologia / São Luís --1 2

208 Psicologia / São José de Ribamar ---- 1

209 Psicologia / Timon ---- --

210 Serviço Social / São Luís 1-- 2

211 Serviço Social / São José de Ribamar ---- 1

24TOTAL DO GRUPO 13
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DISTRIBUIÇÃO DE CANDIDATOS POR OPÇÃO

VAGAS RESERVADAS A PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

Execução FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - TJMA

PROCESSO SELETIVO PARA ESTÁGIO REMUNERADO

Edital nº. 001, de 31/10/2022

VAGAS INSCRITOSOPÇÃOCÓD CR

GRUPO III – ENSINO SUPERIOR – GRADUAÇÃO

301 Administração  / São Luís 1-- 1

302 Arquitetura e Urbanismos / São Luís ---- 1

303 Biblioteconomia / São Luís ---- 1

304 Ciências Contábeis  / São Luís ---- 2

305 Ciências Contábeis  / Timon 1-- --

306 Ciências da Computação / Imperatriz ---- --

307 Ciências da Computação / São Luís ---- 2

308 Ciências da Computação / Timon ---- --

309 Comunicação Social/Jornalismo / São Luís 1-- --

310 Comunicação Social/Publicidade e Propaganda / São Luís ---- --

311 Comunicação Social/Relações Públicas / São Luís ---- --

312 Direito / POLO I --1 5

313 Direito / POLO II ---- 1

314 Direito / POLO III --1 3

315 Direito / POLO IV ---- 1

316 Direito / POLO V ---- 2

317 Direito / POLO VI 21 4

318 Direito / POLO VII --1 3

319 Direito / POLO VIII --1 3

320 Direito / POLO IX 102 9

321 Direito / POLO X --1 3

322 Direito / POLO XI --1 3

323 Direito / POLO XII ---- 3

324 Engenharia Ambiental / São Luís ---- --

325 Engenharia Civil / São Luís ---- 1

326 História / São Luís ---- 2

327 Pedagogia / São Luís ---- 1

328 Psicologia / Balsas ---- --

329 Psicologia / Imperatriz ---- --

330 Psicologia / São Luís ---- 2

331 Psicologia / Timon ---- --

332 Serviço Social / Balsas ---- --

333 Serviço Social / Imperatriz ---- --

334 Serviço Social / São Luís ---- 2

335 Serviço Social / Timon ---- --

159TOTAL DO GRUPO 55
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DISTRIBUIÇÃO DE CANDIDATOS POR OPÇÃO

VAGAS RESERVADAS A PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

Execução FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - TJMA

PROCESSO SELETIVO PARA ESTÁGIO REMUNERADO

Edital nº. 001, de 31/10/2022

VAGAS INSCRITOSOPÇÃOCÓD CR

GRUPO IV – ENSINO MÉDIO – PROFISSIONALIZANTE OU REGULAR

401 Administração / São Luís 11 2

402 Contabilidade / São Luís --1 2

403 Edificações / São Luís ---- 1

404 Informática / São Luís ---- 2

405 Serviços Jurídicos ou Ensino Médio Regular / Polos II, III  e VI --2 6

406 Serviços Jurídicos ou Ensino Médio Regular / Polos VII, VIII e IX 22 6

407 Serviços Jurídicos ou Ensino Médio Regular / Polos IV e X --2 6

408 Serviços Jurídicos ou Ensino Médio Regular / Polos I, V e XI 12 6

410TOTAL DO GRUPO 31

2841TOTAL GERAL 151
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DISTRIBUIÇÃO DE CANDIDATOS POR OPÇÃO

VAGAS RESERVADAS ÀS PESSOAS PRETAS OU PARDAS

Execução FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - TJMA

PROCESSO SELETIVO PARA ESTÁGIO REMUNERADO

Edital nº. 001, de 31/10/2022

VAGAS INSCRITOSOPÇÃOCÓD CR

GRUPO I – ENSINO SUPERIOR – PÓS-GRADUAÇÃO (RESIDENTES JUDICIAIS)

101 Direito / POLO I 83 10

102 Direito / POLO II 12 5

103 Direito / POLO III 43 8

104 Direito / POLO IV 81 3

105 Direito / POLO V 12 5

106 Direito / POLO VI 174 13

107 Direito / POLO VII 62 7

108 Direito / POLO VIII 52 7

109 Direito / POLO IX 11826 77

110 Direito / POLO X 131 3

111 Direito / POLO XI 63 9

112 Direito / POLO XII 23 8

18952TOTAL DO GRUPO 155

VAGAS INSCRITOSOPÇÃOCÓD CR

GRUPO II – ENSINO SUPERIOR – PÓS-GRADUAÇÃO

201 Administração  / São Luís 53 9

202 Ciências Contábeis / São Luís 22 5

203 Ciências da Computação / São Luís --2 7

204 Comunicação Social/Jornalismo / São Luís ---- 1

205 Comunicação Social/Publicidade e Propaganda / São Luís ---- 1

206 Comunicação Social/Relações Públicas / São Luís ---- 1

207 Psicologia / São Luís 22 5

208 Psicologia / São José de Ribamar --1 2

209 Psicologia / Timon ---- 1

210 Serviço Social / São Luís 72 5

211 Serviço Social / São José de Ribamar 21 2

1813TOTAL DO GRUPO 39
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DISTRIBUIÇÃO DE CANDIDATOS POR OPÇÃO

VAGAS RESERVADAS ÀS PESSOAS PRETAS OU PARDAS

Execução FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - TJMA

PROCESSO SELETIVO PARA ESTÁGIO REMUNERADO

Edital nº. 001, de 31/10/2022

VAGAS INSCRITOSOPÇÃOCÓD CR

GRUPO III – ENSINO SUPERIOR – GRADUAÇÃO

301 Administração  / São Luís 101 3

302 Arquitetura e Urbanismos / São Luís 2-- 3

303 Biblioteconomia / São Luís 2-- 3

304 Ciências Contábeis  / São Luís 41 5

305 Ciências Contábeis  / Timon 1-- 1

306 Ciências da Computação / Imperatriz ---- 1

307 Ciências da Computação / São Luís 5-- 6

308 Ciências da Computação / Timon ---- 1

309 Comunicação Social/Jornalismo / São Luís 3-- 1

310 Comunicação Social/Publicidade e Propaganda / São Luís ---- 1

311 Comunicação Social/Relações Públicas / São Luís 1-- 1

312 Direito / POLO I 172 15

313 Direito / POLO II 21 4

314 Direito / POLO III --2 9

315 Direito / POLO IV 41 4

316 Direito / POLO V --1 5

317 Direito / POLO VI 273 12

318 Direito / POLO VII 22 8

319 Direito / POLO VIII 22 8

320 Direito / POLO IX 1095 26

321 Direito / POLO X 52 8

322 Direito / POLO XI 12 10

323 Direito / POLO XII ---- 8

324 Engenharia Ambiental / São Luís ---- 1

325 Engenharia Civil / São Luís 1-- 2

326 História / São Luís 2-- 5

327 Pedagogia / São Luís 7-- 2

328 Psicologia / Balsas ---- 1

329 Psicologia / Imperatriz 1-- 1

330 Psicologia / São Luís 13-- 6

331 Psicologia / Timon ---- 1

332 Serviço Social / Balsas ---- 1

333 Serviço Social / Imperatriz ---- 1

334 Serviço Social / São Luís 7-- 6

335 Serviço Social / Timon ---- 1

22825TOTAL DO GRUPO 171
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DISTRIBUIÇÃO DE CANDIDATOS POR OPÇÃO

VAGAS RESERVADAS ÀS PESSOAS PRETAS OU PARDAS

Execução FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - TJMA

PROCESSO SELETIVO PARA ESTÁGIO REMUNERADO

Edital nº. 001, de 31/10/2022

VAGAS INSCRITOSOPÇÃOCÓD CR

GRUPO IV – ENSINO MÉDIO – PROFISSIONALIZANTE OU REGULAR

401 Administração / São Luís 92 7

402 Contabilidade / São Luís 12 5

403 Edificações / São Luís 21 2

404 Informática / São Luís 51 5

405 Serviços Jurídicos ou Ensino Médio Regular / Polos II, III  e VI 116 18

406 Serviços Jurídicos ou Ensino Médio Regular / Polos VII, VIII e IX 326 18

407 Serviços Jurídicos ou Ensino Médio Regular / Polos IV e X 86 18

408 Serviços Jurídicos ou Ensino Médio Regular / Polos I, V e XI 156 18

8330TOTAL DO GRUPO 91

518120TOTAL GERAL 456
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